P R O  
Q. L I G A R I O.

A D C. CÆSAREM.

O R A T I O X L I.

A R G U M E N T U M.

**H**ANC orationem M. Tullius in Foro apud Cæsarem dixit extremo anno Urbis DCCVII. Julio Cæsare III. M. Emilio Lepido Coss. pridie Kal. interkalares priores, qui fuit ultimus dies prioris mensis illorum duorum, quos Cæsar hoc anno Fastos corrigens, inter Novembrem ac Decembrem interjecit: de quibus Suetonius in Julio.

Frates, & propinqui Ligarii prostrati ad pedes Cæsaris domi ejus jacuerunt, ut est epist. xv. libri vi. Famil. & in hac oratione. Postea vero in Foro hæc Cicero dixit.

Pompejanis hoc anno devictis a Cæsare in Africa (in quam Ligarius ante bellum civile profectus, tempore belli remanserat) Ligario vita concessa fuit, ut est in Comment. de bello Africo. Sed dum Cæsare Romam reverso, Ligarius extra Italianam in exsilio manet, ac fratres, propinqui, itemque C. Pansa & M. Cicero de ejus reditu laborant, Q. Ælius Tubero, qui cum patre suo Africæ ora, triennio ante a Ligario prohibitus fuerat, eum apud Cæsarem accusavit, & orationem in Ligarium edidit: cujus Quintilianus, lib. x. cap. i. meminit. Cicero eum concessione defendit. Cum autem concessionis due partes a Rhetoribus proponantur, Purgatio & Deprecatio, M. Cicero illis primum utitur, atque ἀπεχρησμένον aliquot locis miscet: ad extremum vero Deprecationem adhibet. Hanc orationem pulcherrimam, ut a Pomponio Jurisconsul. nominatur in L. II. D. de orig. juris, Cicero bello Hispaniensi scriptam edidit: qua quantopere Arico, Balbo,

Balbo, Oppio, aliisque placuerit, cognosces epist. XII. & XVIII. libri XIII. ad Attic. FABRITIUS.

**N**OVUM crimen, C. Cæsar, & ante hunc diem inauditum propinquus meus ad te Q. Tubero detulit, Q. Ligarium in Africa fuisse: idque C. Pansa, præstanti vir ingenio, fretus fortasse ea familiaritate, quæ est ei tecum, ausus est confiteri. Itaque, quo me vertam, nescio. Paratus enim veneram, cum tu id neque per te scires, neque audire aliunde potuisses, ut ignorantia tua ad hominis miseri salutem abuterer: sed quoniam diligentia inimici investigatum est, quod latebat, confitendum est, ut opinor: præsertim cum meus necessarius, C. Pansa, fecerit, ut id jam integrum non esset: omniaque controversia, omnis oratio ad misericordiam tuam conferenda est, qua plurimi sunt conservati, cum a te non liberationem culpæ, sed errati veniam impetravissent.

Habes igitur, Tubero, quod est accusatori maxime optandum, confitentem reum: sed tamen ita confitentem, se in ea parte fuisse, qua te, Tubero, qua virum omni laude dignum, patrem tuum. Itaque prius de vestro delicto confiteamini necesse est, quam Ligarii ullam culpam reprehendatis.

Q. igitur Ligarius, cum esset adhuc nulla belli suspicio, legatus in Africam cum C. Confidio profectus est: qua in legatione & civibus, & sociis ita se probavit, ut decedens Confidius provincia satisfacere hominibus non posset, si quemquam alium provinciæ præficeret. Itaque Q. Ligarius, cum diu recusans nihil profecisset, provinciam accepit invidus: cui sic præfuit in pace, ut & civibus, & sociis gratissima esset

Tom. VI. R r ejus

1 Novum crimen ] Totum hoc proœmium ironia constare ex Quintiliano & Aquila notum est. Orditur a propositione criminis, addita confessione Pansæ: cujus personam adjunctis ornat. Fabrit. Vide de hac oratione in primis Quintilianum IV, 1. & IX, 2. nec non XI, 3; ubi docet quo gestu corporis totum hoc exordium sit exponendum.

2 Propinquus meus ] Affinis, non cognatus: ut infra patet. Propinquitatem appellat, ne cum inimico homine disputare videatur; & ut eo major orationi fides accedat; quod Ligarii innocentiam, & causæ bonitatem propinquitati Tuberonis anteponat. Manut.

3 C. Pansa ] C. Vibius Pansa, qui biennio post consul fuit. Ferras.

ejus integritas, & fides. Bellum subito exarsit: quod, qui erant in Africa, ante audierunt geri, quam parari. Quo audito, partim cupiditate<sup>4</sup> inconsiderata, partim cæco quodam timore<sup>5</sup>, primò salutis<sup>6</sup>, post etiam studii sui quærebant aliquem ducem: cum Ligarius, domum spectans, & ad suos redire cupiens, nullo se implicari negotio passus est. Interim P. Attius Varus<sup>7</sup>, qui prætor Africam obtinuerat, Uticam venit. Ad eum statim concursus est. Atque ille non mediocri cupiditate arripuit imperium, si illud imperium esse potuit, quod ad privatam clamore multitudinis imperitæ, nullo publico consilio, deferebatur. Itaque Ligarius, qui omne tale negotium cuperet effugere, paulum adventu Vari conquevit<sup>8</sup>.

II. Adhuc, C. Cæsar, Q. Ligarius omni culpa vacat. Domino est egressus non modo nullum ad bellum, sed ne ad minimam quidem suspicionem belli: legatus in pace profectus, in provincia pacatissima ita se gessit, ut ei pacem esse expediret<sup>9</sup>. Profectio certe animum tuum non debet offendere. Num igitur remansio? Multo minus. Nam profectio voluntatem habuit non turpem, remansio etiam necessitatem honestam. Ergo hæc duo tempora carent crimine: unum, cum est legatus profectus: alterum, cum, efflagitatus a provincia, præpositus Africæ est.

Tertium est tempus, quo post adventum Vari in Africa restitit. Quod si est criminofum, necessitatis<sup>10</sup> crimen est, non

<sup>4</sup> Cupiditate ] Patricius, quod faveret Pompejo. Manuius, cupiditate belli gerendi. Sed istius ellipsos exemplum non reperies. Uterque nescivit, quid sit cupiditas, nimirum studium partium, sive, ut barbari loquuntur, partialitas. Sic cupidus iudex, restis, ut alibi vidimus. Pro cupiditate, in sequentibus verbis Racim dicit studium. Græv.

<sup>5</sup> Cæco quodam timore ] Timebant Cæsarem, sed, cur timerent, cause nihil videbant. Masur.

<sup>6</sup> Salutis ] Hæc sententia est: Primo salutis ducem quærebant; deinde etiam studii sui. Lambinus.

<sup>7</sup> P. Attius Varus ] Varus hic cum Sex. Pompejo, & Labieno ex Africana pugna,

devisis Scipione, Pompeji sacero, & Juba Mauritaniæ rege, in Hispaniam profugit; ubi renovato simul cum Pompeji liberis bello, Mundensi prælio a Cæsare victus interit. Masur.

<sup>8</sup> Conquevit ] Ideo festinabat decedere provincia, ne dux eligeretur contra Cæsarem: ubi timor ille evanuit adventu Vari, non erat, cur adeo festinaret illinc discedere: itaque parumper conquievit. Ferrat.

<sup>9</sup> Expediret ] Il cupere bellum solent, qui male gesta provincia iudicium timent, idem.

<sup>10</sup> Necessitatis ] Coactus enim parere P. Vario, novo Proconsuli. Idem.

non voluntatis. An ille, si potuisset illinc ullo modo eadere, Uticæ potius, quam Romæ; cum P. Attio, quam cum concordissimis fratribus; cum alienis esse, quam cum suis maluisset? Cum ipsa legatio plena desiderii ac sollicitudinis fuisset; propter incredibilem quendam fratrum amorem; hic a quo animo esse potuit, belli discedio distractus a fratribus?

Nullum igitur habes, Cæsar, adhuc in Q. Ligario signum alienæ a te voluntatis. Cujus ego causam animadvertere, quæso, qua fide defendam, cum prodo meam. O clementiam admirabilem, atque omni laude, prædicatione, literis, monumentisque decorandam! M. Cicero apud te defendit, alium in ea voluntate non fuisse, in qua seipsum confitetur fuisse: nec tuas tacitas cogitationes extimefcit: nec, quid tibi de alio audienti, de se ipso occurrat, reformidat.

III. Vide, quam non reformidem: vide, quanta lux liberalitatis, & sapientiæ tuæ mihi apud te dicenti oboriatur. Quantum potero, voce contendam, ut hoc populus Romanus exaudiat. Suscepto bello, Cæsar, gesto etiam ex magna parte, nulla vi coactus, iudicio ac voluntate ad ea arma profectus sum, quæ erant sumpta contra te. Apud quem igitur hoc dico? nempe apud eum, qui, cum hoc sciret, tamen me, antequam vidit, reipublicæ reddidit: qui ad me ex Ægypto literas misit, ut essem idem, qui fuisset: qui cum ipse imperator in toto imperio populi Romani unus esset, esse me alterum passus est<sup>11</sup>: a quo, hoc ipso C. Pansa mihi nuntium perferente, concessos falces tenui, quoad tenendos<sup>12</sup>.